
' ' 

letech inspiroval zej1néna V. E. Frankl) najdeme nejen v Československé 
psychologii , ale i v Listech a v řadě dalších periodik. Publikoval i v zahra
ničních a don1ácích sbornících. Z jeho posledních témat je třeba upozor
nit na Fausta jako archetyp evropské kultury a civilizace. Jako křesťan 
tělem i duší byl advokátem transcendence a důrazně hájil v tomto svě
tě hodnoty , které tento svět přesahují. Ve studii o vztahu horizontály a 
vertikály krize napsal , že "z každého bodu vede bezpočet horizontálních 
cest, vertikální však pouze jedna". Tuto cestu nárn, kteří jsme ho znali , 
stále připomínal. A bude nám ji připomínat, kdykoli si na Bohu1níra 
vzpomeneme. Nezapomínejme na něj a na ni v naší každodennosti! 

(kolegové) 

Zpráva o činnosti CMPS za rok 1998 

Organizační činnost 

Českomoravská psychologická společnost n1ěla v r. 1998 1067 individuál
ních a 2 kolektivní členy. Rada se sešla během roku celkem 6x. 
• V popředí práce rady byla příprava a realizace tradičních Psychologic
kých dnů v Olomouci 10. - 12. září 1998 s tématickým názvem „Psycho
logie pro 3. tisíciletí". Jednání proběhla v 11 různých sekcích, přítomno 
bylo 190 účastníků včetně několika zahraničních . Podrobnější zpráva by
la otištěna ve Zpravodaji č. 35/1998 ·a v Žurnálu UP 3/1998. 
• Rada se zabývala prací na textu návrhu zákona o psychologické čin
nosti a psychologické kornoře a Etickým kodexern. Konečnou podobu 
Etického kodexu schválila na svém jednání 10. 12. 1998. · 
• Rada vyslovila souhlas s uzavřením smlouvy mezi ČMPS a firm9u 
Horkel Elektronik Test o spolupráci na projektu elektronické verze adre
sáře psychologů ČR. 
• Ra<la schválila revizní komisi ve složení Mgr. Alice Stuchlíková a dr . 
.Josef Lízner. Revize hospodaření za rok 1996 a 1997 proběhla 27. 5. 98, 
zpráva byla k nahlédnutí na Psych. dnech v Olomouci. Revizní komise 
neshledala ve vedení agendy žádné nedostatky. 
• Rada s ohledem na rostoucí náklady na činnost ČMPS odhlasovala 
zvýšení ročního členského příspěvku na 250,-Kč, zápisné pro nové členy 
a členský příspěvek důchodců ást11dentů zůstává na 50,-Kč. 

25 

• . : i 

;-; ,.... 

. t 



• Rada 21. 1. 98 kooptovalaj~o svou členku PhDr. Janu Procházkovou 
mú;to Mgr. Vojtěeha Ccrného. Jednání rady se též zúčastiiovala PhDr. 
Blanka Šestáková jako předsedkyně Západočeské pobočky a, delegátka 
v Unii, pravidelně byli zváni zástupci kolektivních člent°1, tj. poboček 
Asociace klín. psychologů a Asociace poradenských psychologí'1 se síd
lcrn v Brně. 
• ČMPS byla spolupořadatelem symposia ,; Mihajlo Rostohar { 1878 -
1966) v tradici celostní a experimentální p.,ychologie" v Brně 23. 10 98 a 
zaštítila odborné semináře Centra zdravého vývoje malých dětí a, rodiny 

(podzim 98). 

Vzdělávací činnost 
V r. 1998 aktivně pracovalo 5 sekcí, 4 pracovní skupiny a Západočesk'á 
pobočka ČMPS. 
Sel{ce teoretické a obecné psychologie (předsedkyně PhDr. Miluše Sed-
láková) uspořádala 4 přednášky: 
4. 3. 98 - PhDr. Pavel Uhlář: Psychologie v USA - dílčí zkušenosti z pra-

covního pobytu 
1. 4. 98 - F. Smolík: 0$VOjování m,ateřsk-ého jazyka 
20. 5. 98 - PhDr. V. Kebza, PhDr. I. Šolcová~ Burn out syndrom 
17. 6. 98- PhDr. B. Janát: Spirituální psychologie H. J. M. Nouwena. 

Sekce klinické ps_ycl1ologie (předseda PhDr. Eduard Urban) se podílela 
na uspóřádání pěti klinicko-psychologických dnů (94. - 98. KPD). 
12. 1. 98 - Perinatologie a výzkum vývoje dítěte v raném věku 11 ÚPMD. 
(koord. Dr. D. Sobotková, dr . .1. Dittrichová) 
9. 3. 98 - Neuropsychologie - zkušenosti a aplikace 
(koord. Mgr. M. Preiss) 
11. 5. 98 - Pět "P" pro zdro,ví dětí a 1nládeže: poznání, prevence, podpo-
ra, posilování , pro,qra.my. (koord. prof. tvtUDr. K. Provazník) 
12. 10. 98 - Tran.tjakční analýza v diagnostice, terapii a supervizi 

(ko-ord. d.r. J. Libra) 
14. 12. 98 - Svoboda a zodpovědnO!;t II. (koord. doc. PhDr. Srnec, CSc.) 

Sekce vývojové psychologie (předseda PhDr. Jiří Dan) uspořádala 2. 4. 
98 ve spolupráci s Psů MU v Brně celodenní odborný seminář lvové 
poznatky vývojové psychologie a jejich aplikace v odborné praxi. 

26 



Sekce psychologie zdraví (předseda prof. PhDr. Jaro Křivohlavý) uspo
řádala 22. - 24. 5. 98. ·v Jeséníku tradiční semi~ář o různých aspektech 
a problémech psychologie zdraví. Debatní večer byl věnován otá½kám 
ustanovení oboru psychologie zdraví jako samostatné psychologické dis
cipliny a její institucionalizace u nás . . 
Sekce pedagogické psychologie (PhDr. Isabella Pavelková, CSc.) spolu 
s PcdF UK v Praze připravila 2 semináře: 
19. 3. 98 - Mezinárodní výzkum matematického a přfrodovědne'ho vzdě
lávání (Dr. J. Straková) 
23. 4. 98 - Lingvistické výzkumy vývoje dětské řeči (Mgr. R. Prouzová). 

Západočeská pobočka (předsedkyně PhDr. Blanka Šestáková) uspořá
dala ve spolupráci s PedF ZČU 2 semináře se sociálně psychologickou 
té1natikou (duben, červen) , vedly je doc. PhDr. S. Hermochová a PhDr. 
V. Junková. V červnu též proběhlo setkání předsedů regionálních pobo 
ček psychol. asociací vč. ČMPS. 

Pracovní skupina pro neuropsychologii ( vedoucí PhDr. Petr Kulišťák) 
uskutečnila 4 pracovní semináře: 
24. 2. 98 - Psychometrické metody k testování kognitivního úbytku 
(doc. MUDr. M. Vojtěchovský) 
26. 5. 98 - Neuropsychologická rehabilitace v ambulantní praxi klinického 
psychologa (tvlgr. L. Troníček) 
22. 10. 98 - Nové pňstupy k léčbě bolesti v Anglii (Mgr. J. Březáková) 
10. 12. 98 - Novější poznatky neuropsychologické diagnostiky 
(Mgr. A. Březáková) 

Pracovní skupina pro nábo ženskou psychologii (vedoucí PhDr. Eduard 
Urban) uspořádala 5 seminářů. 
13. 1. 98 - Aktuální směry v náboženské spiritualitě 
10. 3. 98 - Psychoterapie a nábože!7-ství (doc. PhDr. K. Balcar), 
Psychoanalýza a křesťanství očima "katolíka a psychoanalytika" Alberta 
Gon-ese (PhDr. E. Urban) 
12. 5. 98 - "Akathistos" - Psychologická mariologie 
13. 10. 98 - Psychologické aspekty celibátu u mužů 
(Mgr. Ing. M. Neumann) 
15. 12. 98 - Zdravotní stres a náboženská psychologie (MUDr. A. Slabý). 

27 



Pracovní skupina pro p10ojektivní tecl1niky .(vedoucí PhDr. Eduard Ur-
ban) se sešla 14. 10., 11~ 11. a 9. 12. 98. · 

Pracovní skupina pro psychon/(qlogii (vedoucí PhDr. Zdena Chovanco
vá) se sešla 29. 5. 98 při příležitosti ·XXII. brněnských onkologických dnf1 
a XII. konference SZP. 

Zahraniční styky 
Na Psychologických dnech v září v Olomouci jsn1e tentokrát krmn 

hojné aktivní účasti slovenských kolegi'1 přivítali 6 zahraničních účastnf
k1'i konference. 

Novýnli členy ČMPS se stali dva zahraničrií psychologové, dr. Stephen 
Jones z Bristolu (Anglie) a dr. Gagindra Persaud z Kingstonu (Jamaica). 
Kr. 1998 máme tedy 18 členů v cizině. 

Sekce vývojové psychologie spolu s katedrou psychologie FF UK za
jistila v dubnu pobyt kolegů z katedry psychologie univerzity v Toulouse 
(Francie), kteří zde uspořádali 2 odborné semináře. 

Projekty 
V r. 1998 ČI\i1PS zajišťovala 2 projekty. 
Projekt '' INFORMAČNÍ A PORADENSKÝ SERVIS" zajišťoval především 

vydávání ČtvrtL zpravodaje, který vycházel vždy v počtu 1700 výtis
ků a byl zasílán českým i zahraničním psychologůn1 a některým dalším 
institucím. · 

Projekt "ZA.JIŠTĚNÍ VĚDECKÉ ČINNOSTI ČMPS" podporoval odbor
né akce sekcí a pracovních skupin v roce 1998 a zahraniční styky ČMPS. 
V rámci tohoto p.rojektu .také proběhly Psycho!ogické dny 1998 v Olo
mouci a série seminářů prac. skupiny pro nábožensko~ psychologii s ná
zvem '' Nábožen.<Jká psychologie v rozvoji jedince a občanské společnosti,.,, 
která byla částečně fi:r~ancována z grantu uděleného Ministerstvem kul
tury ČR. 

20. ledna 1999 

28 

PhDr. Zdeněk Kuťák 
vědecký tajemník ČMPS 


